Governo do Distrito Federal
Polícia Militar do Distrito Federal

Estado Maior
Seção de Pessoal, Saúde e Legislação

Ofício Nº 174/2023 - PMDF/EM/PM-1 Brasília-DF, 31 de agosto de 2023.

Senhor

LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO

Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Brasília - DF

Assunto: Requisição de informações pela CPMI8.

Referência: O>cio n° 512/2023 - requerimento n° 1746/2023-CPMI8 e O>cio n° 525/2023 -
requerimento n° 1776/2023-CPMI8 (120981146).

Anexos: Memorando DITEL/DLF/PMDF (121292218)

Senhor Coordenador,

Ao tempo em que o cumprimento, em resposta aos documentos em referência,
encaminho a resposta exarada pela Diretoria de TelemáFca da PMDF a fim de servir de subsídio para
os trabalhos dessa Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI8.

Neste sentido, esta Corporação encontra-se à disposição para outras informações.

Atenciosamente,

ADÃO TEIXEIRA DE MACEDO - CEL QOPM

Comandante-Geral da PMDF

Documento assinado eletronicamente por ADAO TEIXEIRA DE MACEDO - CEL QOPM,
Matr.0050353-3, Comandante-Geral, em 31/08/2023, às 17:08, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 121310735 código CRC= A9098E3E.

Ofício 174 (121310735)         SEI 00054-00120234/2023-88 / pg. 1

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor Policial Sul Área Especial 04 Palácio Tiradentes - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF

Telefone(s): 31900020
Sítio  - www.pm.df.gov.br

00054-00120234/2023-88 Doc. SEI/GDF 121310735

Ofício 174 (121310735)         SEI 00054-00120234/2023-88 / pg. 2

Governo do Distrito Federal
Polícia Militar do Distrito Federal

Diretoria de Telemática
Subchefia da Diretoria de Telemática

Memorando Nº 23/2023 - PMDF/DITEL/SUBCH Brasília-DF, 30 de agosto de 2023.

Ao Chefe da PM-1,

Assunto: Transferência de Sigilo Telemá1co - Requerimento n° 1746/2023 CPMI8 e n° 1776/2023
CPMI8.

1. Ao tempo em que o cumprimento e em resposta ao Memorando Nº 20/2023 - PMDF/EM/PM-1
(121119258), informo a Vossa Senhoria que foram realizadas pesquisas na base de dados de e-mail da
PMDF (Microsoft Exchange), cujo resultado foi o seguinte:

0.1. Em relação a CARLA ZAMBELLI SALGADO DE OLIVEIRA, Deputada Federal, CPF nº
013.355.946-71, foi observado que a referida pessoa não possui conta de e-mail ins1tucional na
PMDF.

0.2. Em relação a ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA, CPF nº 315.927.593-00, foi
observado que a referida pessoa não possui conta de e-mail institucional na PMDF.

2. Em complemento, informamos que é fato notório que ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA é
esposo de CARLA ZAMBELLI SALGADO DE OLIVEIRA, sendo Coronel da Polícia Militar do Ceará
(PMCE) e ex Diretor da Força Nacional de Segurança Pública (Ministério da Jus!ça), razão pela
qual acreditamos ter havido algum engano na requisição dirigida à PMDF.

3. Outrossim, esta Diretoria permanece à disposição para fornecer quaisquer esclarecimentos
adicionais que possam ser necessários.​

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por CLAUDER COSTA DE LIMA - CEL QOPM,
Matr.0050572-2, Diretor(a) de Telemática, em 30/08/2023, às 18:10, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 121239545 código CRC= DB0F2876.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SPO ÁREA ESPECIAL CONJUNTO 04 - DITEL - PMDF - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF

Telefone(s): 31905821
Sítio  - www.pm.df.gov.br

Memorando 23 (121239545)         SEI 00054-00121019/2023-02 / pg. 1Memorando  (121292218)         SEI 00054-00120234/2023-88 / pg. 1

00054-00121019/2023-02 Doc. SEI/GDF 121239545

Memorando 23 (121239545)         SEI 00054-00121019/2023-02 / pg. 2Memorando  (121292218)         SEI 00054-00120234/2023-88 / pg. 2

	Ofício 174 (121310735)
	memorando.pdf
	Memorando  (121292218)